
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγνώριση του φυσικού πόρου της πηγής 
«Άρτεμις», στον οικισμό Λουτρά Αιδηψού Δήμου 
Ιστιαίας - Αιδηψού, Νομού Ευβοίας της Περιφέ-
ρειας Στερεάς Ελλάδας, ως ιαματικού.

2 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την πα-
ραχώρηση θέσεων στάθμευσης για οχήματα 
ατόμων με αναπηρίες, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
96/2019 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Ιωαννιτών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11977 (1)
   Αναγνώριση του φυσικού πόρου της πηγής 

«Άρτεμις», στον οικισμό Λουτρά Αιδηψού Δήμου 

Ιστιαίας - Αιδηψού, Νομού Ευβοίας της Περιφέ-

ρειας Στερεάς Ελλάδας, ως ιαματικού. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 

Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού» (Α΄ 187).
2. Τον ν. 3498/2006 «Ανάπτυξη ιαματικού τουρισμού 

και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 230) και ιδίως των άρθρων 4 
και 5 αυτού.

3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

4. Τον ν. 4582/2018 «Θεματικός τουρισμός - Ειδικές 
μορφές Τουρισμού - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό 
του θεσμικού πλαισίου στον τομέα του τουρισμού και 
της τουριστικής εκπαίδευσης - Στήριξη τουριστικής επι-
χειρηματικότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 208).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνω-
ση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α΄ 133) και ιδίως το άρθρο 118Α του 
ν. 4622/2019 με τίτλο «Μεταβατικές διατάξεις μέρους Ε’» 
(Α΄ 133), όπως προστέθηκε με το άρθρο 17 του ν. 4664/ 
2020 «Τροποποίηση του ν. 4622/2019» (Α΄ 32), ως εξής: 
«η αρμοδιότητα τελικής υπογραφής επί ατομικών διοικη-
τικών πράξεων της διάταξης της παρ. 1 του άρθρου 109 
του παρόντος, που εκδίδονται κατόπιν γνωμοδότησης 
συλλογικού οργάνου, το οποίο έχει ήδη συνεδριάσει στο 
πλαίσιο άσκησης της γνωμοδοτικής του αρμοδιότητας 
έως την ημερομηνία έναρξης ισχύος της ανωτέρω διά-
ταξης, ασκείται από τον αρμόδιο Υπουργό».

6. Το άρθρο 2 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση Υπουρ-
γείου Τουρισμού» (A΄ 208).

7. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’157), όπως ισχύει.

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (A΄121).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 
Υπουργείων» (Α΄123).

10. Την υπ’ αρ. 16655/22-12-2006 απόφαση του Υπουρ-
γού Τουριστικής Ανάπτυξης «Διαδικασία αναγνώρισης 
ιαματικών φυσικών πόρων» (Β΄1932), όπως τροποποι-
ήθηκε με τις υπ’ αρ. 17414/02-10-2009 (Β΄2215), 1721/
04-02-2013 (Β’ 188) και 22527/30-10-2014 (Β΄ 2997), 
όμοιες τροποποιητικές αποφάσεις του Υπουργού Του-
ρισμού.

11. Την υπ’ αρ. 13421/01-10-2012 απόφαση του 
Υπουργού Τουρισμού «Συγκρότηση της Επιτροπής 
Προστασίας Ιαματικών Φυσικών Πόρων του άρθρου 10 
του ν. 3498/2006 (Α΄230)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 461), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπ’ αρ.: 23070/14-10-2013 (Υ.Ο.Δ.Δ. 511), 
15831/15-07-2014 (Υ.Ο.Δ.Δ. 466), 647/13-01-2015 
(Υ.ΟΔ.Δ. 30), 25887/14-12-2015 (Υ.Ο.Δ.Δ. 928), 6452/
10-04-2017 (Υ.Ο.ΔΔ. 175), 7826/05-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 538), 
13658/04-08-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 403), 18964/09-10-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 538), 21369/16-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 625), 2789/
11-02-2019 (Υ.ΟΔ.Δ. 60), 12304/26-06-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 418), 
21666/05-12-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1100), 2081/05-02-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 130), 6899/06-05-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 370) και τυχόν 
τροποποιήσεις αυτών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3567

36629



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36630 Τεύχος B’ 3567/28.08.2020

12. Την υπ’ αρ. 24966/30.12.2016 αίτηση της Εταιρίας 
Ακινήτων Δημοσίου Α.Ε. με συνημμένο φάκελο δικαιο-
λογητικών για την αναγνώριση του φυσικού πόρου στη 
θέση «Άρτεμις» στον οικισμό Λουτρά Αιδηψού Δήμου 
Ιστιαίας-Αιδηψού, Νομού Ευβοίας.

13. Το υπ’ αρ. 3105/20.02.2020 έγγραφο του ΕΟΤ με 
θέμα: «Διαβίβαση τοπογραφικών διαγραμμάτων», όπως 
ορίζεται στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 5 του ν. 3498/2006 
(Α΄ 230).

14. Τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Προστασίας 
Ιαματικών Φυσικών Πόρων (Ε.Π.Ι.Φ.Π.) για την ανα-
γνώριση του φυσικού πόρου της πηγής «Άρτεμις» στα 
Λουτρά Αιδηψού, Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού, Νομού Ευ-
βοίας ως ιαματικού (γνωμοδότηση της 58ης συνεδρία-
σης/03.09.2019 της Ε.Π.Ι.Φ.Π.).

15. Το υπ’ αρ. 565/11-03-2020 υπηρεσιακό σημείω-
μα του Τμήματος Ειδικών Μορφών Τουρισμού προς τη 
Διεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών με θέμα 
την έγκριση και θεώρηση του από τον Μάιο 2019 τοπο-
γραφικού διαγράμματος.

16. Το από Μαΐου 2019 επικαιροποιημένο και διορθω-
μένο τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:1000 των 
Κ. Πλοτμάκη, Αρχιτέκτονα Μηχανικού και Μαρ. Σπαθάρα, 
Τοπογράφου Μηχανικού, εγκεκριμένο με ημερομηνία 
16-06-2020 από το Τμήμα Μελετών και Τεχνικών Έργων 
της Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών και 
την Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Τουρισμού, ως προς την ορ-
θότητα της θέσης του ιαματικού φυσικού πόρου, σύμφω-
να με τις συντεταγμένες που αναγράφονται στη γνωμο-
δότηση της 58ης συνεδρίασης/03-09-2019 της Ε.Π.Ι.Φ.Π., 
όπως διαβιβάστηκε με το α.π. 1337/18-06-2020 προς το 
τμήμα Ειδικών Μορφών Τουρισμού.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αναγνώριση Φυσικού Πόρου ως Ιαματικού

Αναγνωρίζεται ως ιαματικός, ο φυσικός πόρος με το-
πωνύμιο θέσης εμφάνισης «Άρτεμις» που βρίσκεται στον 
οικισμό των Λουτρών Αιδηψού, στον Δήμο Ιστιαίας - 
Αιδηψού του Νομού Ευβοίας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας με συντεταγμένες θέσης σύλληψης Ι.Φ.Π. σε 
ΕΓΣΑ ‘87: Χ= 417283,60, Υ=4300776,50, Ζ=21μ.

Άρθρο 2 
Χαρακτηριστικά και Ιδιότητες 
Ιαματικού Φυσικού Πόρου

1. Ο φυσικός πόρος «Άρτεμις» Δήμου Ιστιαίας - Αιδη-
ψού, Νομού Ευβοίας έχει θερμοκρασία 79 °C, ηλεκτρ. 
αγωγιμότητα(μ.ο.): 46000 μS/cm, ενεργό Οξύτητα (pH) 
(μ.ο.): 6,05, ραδιενεργά στοιχεία Ραδόνιο (Rn) (μ.ο.): 1,8 
Bq/l, ράδιο(Ra )(μ.ο.): 3,62 Bq/L, ουράνιο(U): <5 μg/l. 
Χημικά στοιχεία: χλώριο (Cl-), Νάτριο (Na+), Ασβέστιο 
(Ca2+), Κάλιο (Κ+), βρώμιο (Br), διοξείδιο του πυριτίου 
(SiO2), στρόντιο (Sr2+), φθόριο (F), λίθιο (Li+) και αέρια: 
διοξείδιο του άνθρακα (CO2) και υδρόθειο (H2S). Η πα-
ροχή σε κυβικά μέτρα ανά ώρα είναι: 16 m3/h. Ο φυσικός 
πόρος χαρακτηρίζεται και τακτοποιείται ως: Μεταλλικός, 
υπέρθερμος, ασθενώς θειούχος, μετρίως ανθρακούχος, 
ισχυρά χλωριονατριούχος, υπερτονικός, πολύ σκληρός, 
με Ca2+ Κ+, Br, SiO2, Sr2+, F, Li+, ιαματική αλιπηγή.

2. Τρόπος χρήσεως: Λουτροθεραπεία.
3. Ιαματικές ιδιότητες:
- Ενδείξεις: Ρευματικές παθήσεις, αποκατάσταση χρό-

νιων ρευματισμών, αρθρίτιδα, ισχιαλγίες, οσφυαλγίες, 
αποκατάσταση χρόνιων ρευματοπαθειών σε υπολειμμα-
τικούς πόνους και δυσκαμψίες από χειρουργικές επεμ-
βάσεις και μετατραυματικές καταστάσεις, εξωαρθρικές 
και περιαρθρικές ρευματικές διαταραχές, παθήσεις πε-
ριφερικών νεύρων.

- Αντενδείξεις: Καρδιακές παθήσεις, οιδήματα κάτω 
άκρων, στεφανιαία νόσος, εγκεφαλικές αιμορραγίες ή 
θρομβώσεις αγγείων, κακοήθεις νεοπλασίες, νευρολογι-
κές και ψυχιατρικές παθήσεις βαριάς μορφής, νεφρική 
ανεπάρκεια, ενεργός φυματίωση, εμπύρετη κατάσταση, 
δερματοπάθειες όπως: πυοδερματίτιδα, μυκητιάσεις, σπογ-
γώδη μυκητίαση, εγκυμοσύνη μετά από τον έκτο μήνα.

Άρθρο 3 
Τοπογραφικό διάγραμμα

Συνδημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση σε φω-
τοσμίκρυνση το από Μαΐου 2019 επικαιροποιημένο 
και διορθωμένο τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 
1:1000 των Κ. Πλοτμάκη, Αρχιτέκτονα Μηχανικού και 
Μαρ. Σπαθάρα, Τοπογράφου Μηχανικού, εγκεκριμένο 
με ημερομηνία 16-06-2020 από το Τμήμα Μελετών και 
Τεχνικών Έργων της Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού 
και Υποδομών και την Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυν-
σης Τουριστικής Πολιτικής του Υπουργείου Τουρισμού, 
ως προς την ορθότητα της θέσης του ιαματικού φυσικού 
πόρου «Άρτεμις» στα Λουτρά Αιδηψού του Δήμου Ιστι-
αίας - Αιδηψού, Νομού Ευβοίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36631Τεύχος B’ 3567/28.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36632 Τεύχος B’ 3567/28.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36633Τεύχος B’ 3567/28.08.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020 

Ο Υπουργός
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36634 Τεύχος B’ 3567/28.08.2020

Αριθμ. 91774  (2)
   Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την 

παραχώρηση θέσεων στάθμευσης για οχήματα 

ατόμων με αναπηρίες, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

96/2019 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

του Δήμου Ιωαννιτών. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 (Α΄ 57) «Κύρωση του Κώδικα Οδι-

κής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.) και ιδίως την παρ. 2 του άρ-
θρου 10 και του άρθρου 52 αυτού, όπως αντικαταστάθη-
κε με την παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως τα άρθρα 6 και 280 αυτού.

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 47) και ιδίως το άρθρο 28 αυτού.

6. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

7. Το π.δ.141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη - 
Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 240).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημέ-
νων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σήμαν-
σης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ‐ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

10. Την υπ’ αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250), με την οποία διο-
ρίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης 
του Πολυκάρπου.

11. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15‐01‐2015 εγκύ-
κλιο του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας 
για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας‐
Εφαρμογή των διατάξεων του αρθ. 52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το αρθ. 48 του 
ν. 4313/2014».

12. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ‐922/02‐04‐2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και 
Καλής Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη 
λήψη των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

13. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων και κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

14. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

15. Την υπ΄αρ. οικ. 35082/1652/05‐06‐2014 απόφα-
ση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: ΒΝΛ5ΟΡ1Γ‐ΓΟΤ)  
«Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

16. Την υπ΄αρ. οικ.19783/269/14‐04‐2015 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: 6Ω7ΑΟΡ1Γ‐ΤΟ2)  
«Τροποποίηση - Συμπλήρωση της υπ΄αρ. 35082/ 
1652/05‐06‐2014 απόφασης Γενικής Γραμματέως περί 
άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

17. Το υπ΄αρ. οικ.33278/394/08‐06‐2015 έγγραφο του 
προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.‐Δ.Μ. «Οδηγίες για 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας 
φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με το αρθ. 52 παρ. 1 και 3 του 
ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» 
(Α΄ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθ. 48 
του ν. 4313/2014, Α΄ 261)».

18. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1978Φ‐922/18‐05‐2015 
έγγραφο της Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
και Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Οι-
κονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διευ-
κρινίσεις σχετικά με την έγκριση μελετών καθορισμού 
μέτρων, που αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας 
κατά την εκτέλεση προγραμματισμένων έργων σε οδούς 
που εμπίπτουν στο άρθρο 52 του Κ.Ο.Κ., όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει».

19. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013: «Έγκριση 
Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο 
αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές 
σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 
κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 
(Β΄ 2302).

20. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/4373/Φ‐255/05‐10‐2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργεί-
ου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «περί έγκρισης 
μελετών καθορισμού μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας σε οδούς, που εμπίπτουν τις διατάξεις του 
άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ.».

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ/277/Φ.252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ 
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας, 
ν. 2629/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36635Τεύχος B’ 3567/28.08.2020

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ- οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
έγγραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ 
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας,
ν. 2629/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

23. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ..6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του ΥΠΟΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ 
ΓΕΝ. Δ.ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Παροχή οδηγιών 
σχετικά με τις αποφάσεις συλλογικών οργάνων Ο.Τ.Α. οι 
οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε 
συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού δικτύου».

24. Την υπ’ αρ. οικ. 121885/20-09-2018 απόφαση 
Σ.Α.Δ.Η.Δ.Μ. «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων ’’Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας’’ στον Προϊ-
στάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Β΄ 4107).

Ειδικότερα:
25. Το υπ΄αρ. 15846/1791/11-03-2020 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ιωαννιτών, 
με το οποίο διαβιβάστηκε:

Α) Η υπ’ αρ. 96/2019 (ΑΔΑ: 781ΙΩΕΩ-ΔΡ6) απόφαση 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ιωαννιτών με 
θέμα «Παραχώρηση απικλειστικών θέσεων στάθμευ-
σης ΑμεΑ».

Β) Θεωρημένη μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Ιωαννιτών για 
την παραχώρηση αποκλειστικών θέσεων στάθμευσης 
ΑΜΕΑ στο Δήμο Ιωαννιτών.

26. Την υπ’ αρ. 84293/20-07-2020 (ΑΔΑ: ΨΧΒ9ΟΡ1Γ-
ΔΓΠ) απόφαση Σ.Α.Δ.Η.Δ.Μ., σύμφωνα με την οποία, η 
πιο πάνω απόφαση Ε.Π.Ζ. Δήμου Ιωαννιτών αφού ελέγ-
χθηκε ως προς τη νομιμότητά της βρέθηκε νόμιμη.

27. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το (23) σχετικό έγγρα-
φο του ΥΠΟΜΕ: «... ο καθορισμός και η έγκριση χρήσης 
δημόσιου χώρου, από μια συγκεκριμένη κατηγορία χρη-
στών (ΑΜΕΑ, πρεσβεία, ελεγχόμενη στάθμευση - κάτοι-
κοι), αποτελούν μέτρο ρύθμισης της κυκλοφορίας...».

28. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη ρύθμιση:
• Συμβάλλει στην εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 

και τη διευκόλυνση πρόσβασής τους στις κατοικίες τους.
• Δεν επηρεάζει τις υπηρεσίες οδικής μαζικής μετα-

φοράς.
• Βοηθά στην επίτευξη συνθηκών ελεύθερης ροής για 

τα οχήματα.
29. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν θα 

προκληθεί δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις για την πα-
ραχώρηση θέσεων στάθμευσης για οχήματα ατόμων με 
αναπηρίες, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 96/2020 απόφαση 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ιωαννιτών και 
συγκεκριμένα:

1. Παραχώρηση αποκλειστικής θέσης στάθμευσης 
ΑΜΕΑ στο με αρ. Κυκλοφορίας ΙΝΚ 1573 όχημα επί της 
οδού ΚΑ Φεβρουαρίου 184 στα Ιωάννινα.

2. Παραχώρηση αποκλειστικής θέσης στάθμευσης 
ΑΜΕΑ στο με αρ. Κυκλοφορίας ΙΝΡ 5278 όχημα επί της 
οδού Σπύρου Λάμπρου 53 στα Ιωάννινα.

3. Παραχώρηση αποκλειστικής θέσης στάθμευσης 
ΑΜΕΑ στο με αρ. Κυκλοφορίας ΙΝΟ 3112 όχημα επί της 
οδού Σακελλαρίου 19 στα Ιωάννινα.

4. Παραχώρηση αποκλειστικής θέσης στάθμευσης 
ΑΜΕΑ στο με αρ. Κυκλοφορίας ΙΝΧ 1787 όχημα επί της 
οδού Αλ. Πάλλη 2-4 στα Ιωάννινα.

5. Παραχώρηση αποκλειστικής θέσης στάθμευσης 
ΑΜΕΑ στο με αρ. Κυκλοφορίας ΙΑ 8965 όχημα επί της 
οδού Ματσουκίου 9 στα Σεισμόπληκτα Ιωαννίνων.

6. Παραχώρηση αποκλειστικής θέσης στάθμευσης 
ΑΜΕΑ στο με αρ. Κυκλοφορίας ΙΝΚ 4743 όχημα επί της 
οδού Αθηνάς 2 στη Βρυσούλα Ιωαννίνων.

- Η παραχώρηση της θέσης ισχύει για (τρία) 3 έτη. Όταν 
λήγει το Δελτίο Στάθμευσης για ΑΜΕΑ ή τα (τρία) 3 έτη 
της παραχώρησης, η θεση καταργείται και επανεξετάζε-
ται εφόσον προσκομίζεται νέα αίτηση με τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά.

- Σε περίπτωση που ο Δήμος ενημερωθεί εγγράφως 
από τον δικαιούχο ότι οι προϋποθέσεις με βάση τις οποί-
ες χορηγήθηκε η θέση στάθμευσης έχουν εκλείψει ή ότι 
δεν γίνεται πλέον χρήση της θέσης, η παραχώρηση παύει 
να ισχύει και η σήμασνη θα αφαιρείται από το Δήμο.

- Σε περίπτωση έργων ανάπλασης, κυκλοφοριακής 
αναδιοργάνωσης, η θέση μπορεί να καταργείται, να με-
ταφέρεται ή να τροποποιείται, για τη βέλτιστη εξυπηρέ-
τηση του κοινού.

Οι αποκλειστικές θέσεις ΑμεΑ έχουν διαστάσεις 
5.00Χ3.50 μέτρα (με τη μεγάλη πλευρά παράλληλη στο 
πεζοδρόμιο) ή αν δεν είναι εφικτό 5.00Χ3.00 μέτρα.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ιωαννιτών βάσει της 
οποίας ελήφθη η εν θέματι Απόφαση της Ε.Π.Ζ. Δήμου 
Ιωαννιτών.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των ατόμων με αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις 
υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς.

5. Την αυτοδίκαιη ανάκληση της ως άνω έγκρισης σε 
περίπτωση μη τήρησης των όρων και των προϋποθέσε-
ων που έχουν τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς 
και με την απόφαση αυτή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36636 Τεύχος B’ 3567/28.08.2020

6. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενερ-
γειών.

7. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 
όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται η απόφαση στο πλαίσιο των αρμο-
διοτήτων τους.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες 
σημάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 4 Αυγούστου 2020

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Ηπείρου

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΙΠΕΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035672808200008*


		2020-08-28T17:14:35+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




